CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei N ° `Câmara Municipal de Sin p
R E C E B I DO Projeto Decreto Legislativo _

O Projeto de Resolução O3
16 ABR 2025 O Requerimento

O Indicação
O Moção
O Emenda

~
AUTOR:

VEREADOR EN1O DA 13RIG1DA

Concede o Título de Cidadão Sinopense
Honorário ao Sr. Moises Debastiani.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP - ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais aprova e eu, Presidente, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sinopense Honorário ao Sr. Moises
Debastiani, como reconhecimento do Poder Legislativo Municipal pelos relevantes
serviços prestados a comunidade Sinopense.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em,

EN I O Assinado deforma
digital por ENIO

PASUCH:60 PASUCH:60451602153
Dados: 2025.04.16

451602153 10:53:39-0300

Enio da Brígida
Vereador — PSDB

~

 ~

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução
Q Requerimento
Q Indicação
O Moção
O Emenda

N°

AUTOR:

JUSTIFICATIVA

Moises Debastiani, 47 anos, casado, Agricultor e pecuarista, pai de quatro filhos

Luana, Moises Vitor, Gabriel e Maria Clara, filho de Antônio Domingos Debastiani e

Marilene Debastiani, natural de Maravilha - Santa Catarina, mudou pra Sinop, Mato Grosso,

em 1983 onde reside atualmente.

Ao longo de sua trajetória, Moises sempre esteve ao lado da comunidade, participando

ativamente de ações sociais e na defesa dos interesses do setor produtivo, especialmente da

agricultura e da pecuária, bases fundamentais da economia de nossa região.

Em 2022, foi eleito presidente da Acrinorte — Associação dos Criadores do Norte de

Mato Grosso, uma das entidades mais tradicionais e respeitadas do setor agropecuário no

estado. Sua liderança à frente da entidade tem sido marcada pelo diálogo, pela inovação e pela

busca constante de melhorias para os produtores da região.

Essa homenagem é o reconhecimento justo a um cidadão que, mesmo não tendo

nascido aqui, escolheu Sinop para viver, criar sua família e ajudar a construir o progresso

desta cidade que tanto cresce e se desenvolve.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em,

E N 1O Assinado de forma
digital por ENIO

PAS U C H :60 PASUCH:6oa51602153
Dados: 2025.04.16

451602153 10:53:50 03'00'

Enio da Brígida
Vereador - PSDB

J